
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 9 
  
Del 11/09/2013  

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE  E 
L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E S UI SERVIZI  

  

L’anno duemilatredici il giorno undici del mese di settembre alle ore 18,00 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  SI  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 9  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 2  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997,  in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in base al 
quale “le Provincie ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.”; 
RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 
2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno; 
VISTO l’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della L. 
448/2001, il quale prevede che “ Il termine per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei tributi  
locali,  compresa   l'aliquota   dell'addizionale   comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo  28 settembre 1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei servizi pubblici locali, nonché  
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I regolamenti  sulle  entrate,  anche  
se   approvati   successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro  il  termine  di  cui  sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;  
DATO ATTO  che con l’art. 8 del D.L. 102/2013 il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  
annuale  di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del  Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali,  approvato  con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  già  
prorogato  al  30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4 quater, lettera b),  punto 1),  del  
decreto-legge  8  aprile  2013,  n.  35,  convertito,   con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013,  n.  
64,  è  ulteriormente differito al 30 novembre 2013 ; 
VISTO  l’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/2011, con il quale è 
stato istituito, a decorrere dal 01.01.2013, il tributo sui rifiuti e sui servizi; 
VISTO : 

- l’art. 14, comma 46, del D.L. 201/2011 sopra citato, che dispone la soppressione, a far 
data dal 01.01.2013, di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci 
degli enti comunali di assistenza; 

- il comma 22 dello stesso D.L., nel quale si stabilisce che, con regolamento da adottarsi ai 
sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, il Consiglio Comunale determina la disciplina 
per l’applicazione del tributo; 

VISTE le modifiche alla disciplina TARES introdotte  dall’art. 5 del D.L. 102/2013; 
TENUTO CONTO  che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01.01.2013, cessa di 
avere applicazione nel Comune di Ussassai la Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti (TARSU); 
CONSIDERATO  che l’art. 13 comma 15 del D. Lgs. n. 201/2011 convertito dalla legge n. 
214/2011 stabilisce che “a decorrere dall’anno di imposta 2012, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 
52 comma 2 del D. Lgs. n. 446/1997 e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette 
deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del 
Ministero dell’Interno con il blocco sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio delle risorse a 



 

 

qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti……Il Ministero dell’economia e delle finanze 
pubblica sul proprio sito informatico le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione 
sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’art. 52 comma 2 terzo periodo del D.lgs. n. 
446/1997”; 
ESAMINATO lo schema di “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo sui rifiuti e 
sui servizi”, predisposto dal competente Ufficio comunale, composto da 31 articoli, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO  che per quanto non espressamente previsto nell’approvando regolamento si 
applicano le norme vigenti in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
DATO ATTO  che il Regolamento è considerato vigente dal 01.01.2013; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
RITENUTO di approvare il suddetto regolamento; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il “ Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo sui rifiuti e sui 
servizi”, predisposto dal competente Ufficio comunale, composto da 31 articoli, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che il Regolamento approvato con la presente Deliberazione entra in vigore il 
01.01.2013; 
DI TRASMETTERE, a norma  dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D. 
Lgs. 446/1997, la presente deliberazione ed il regolamento approvato, al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque 
entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio; 
DI PUBBLICARE  il Regolamento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente. 
DI DICHIARARE, vista l’urgenza, con separata ed unanime deliberazione, l’immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

16/09/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 11/09/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 11/09/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 11/09/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


